
 

 

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO “Dante Alighieri” 
Via Septempedana, s.n.   - 06025 NOCERA UMBRA (PG) 

Tel. 0742/818860 - 0742/818701 

e-mail: pgic82800p@istruzione.it  -  pec: pgic82800p@pec.istruzione.it 

www.scuolenoceraumbra.gov.it   -  C.F. 83004080541  

 
 
Determina n. 29                   Nocera Umbra,  vedi segnatura 

   

 

Agli Atti 

Al Sito Web 

All’Albo 

 

 

Determinazione Dirigenziale 

 

OGGETTO : ESPERTI INTERNI ALL’ISTITUTO COMPRENSIVO “DANTE ALIGHIERI”   

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico AOODGEFID\Prot. n. 1953 del 21/02/2017. “Competenze di 

base”.  Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE).Obiettivo Specifico 

10.2 – Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, anche mediante il supporto dello sviluppo 

delle capacità di docenti, formatori e staff. Azione 10.2.1 Azioni specifiche per la scuola dell’infanzia 

(linguaggi e multimedialità –espressione creativa espressività corporea); Azione 10.2.2. Azioni di 

integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, 

scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.). 

 

 

TITOLO PROGETTO: Una finestra sul futuro: potenziare le competenze di base per costruire il proprio 

avvenire (IST. COMPRENSIVO) 

 

CIP: 10.2.2A-FSEPON-UM-2017-91 

CUP: G45B17000300007 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO, IN QUALITA DI RESPONSABILE UNICO del PROCEDIMENTO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. n. 275 del 8 marzo 1999 “Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Ist. Scolastiche”, ai sensi dell’art.21 della L. 03/1997; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO   il D.I. 1° febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche;  

PGIC82800P - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003212 - 09/04/2019 - C24c - Progetti europei - U
F

irm
ato digitalm

ente da C
A

P
A

S
S

O
 S

E
R

E
N

E
LLA



VISTA   la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, 

gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTE le linee guida dell’autorità di gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR 1588 DEL 13.01.2016 

recanti indicazioni in merito all’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture al di 

sotto della soglia comunitaria;  

VISTA la nota prot. n. AOODGEFID 31732 del 25/07/2017, contenente l’Aggiornamento delle 

linee guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e 

forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria diramate con nota del 13 gennaio 

2016, n. 1588; 

VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola  – competenze 

e ambienti per  l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 

dicembre 2014 della Commissione Europea; 

VISTO   l’art. 36  del D.Lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23UE, 2014/24UE e d’appalto 

degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture, cosi come modificato dall’art. 25 del Dlgs 56/2017”; 

VISTE    le Delibere del Commissario Straordinario n. 903 del 07/09/2016 con la  quale è stato  

approvato il PTOF per l’anno scolastico 2016/2019,  n. 951 del  9/09/2017  e n. 962 del 

4/11/2017 con le quali sono stati  approvati gli aggiornamenti al  PTOF per l’a.s. 2017/18; 

VISTA la delibera del Collegio Docenti n. 30 del 11/05/2018 verbale n.4 con la quale è stata 

approvata la Tabella di valutazione titoli per la selezione di Esperti e Tutor. 

VISTA l’analoga delibera adottata dal Commissario Straordinario n.987 del 12/05/2018, in cui 

sono stati recepiti e confermati i criteri di valutazione per Esperti e Tutor. 

VISTO il proprio Regolamento approvato con delibera n.968 del 4/11/2017 per la disciplina degli 

incarichi al Personale interno ed esperti esterni approvato dal Commissario straordinario; 

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto 

progetto;  

VISTE  le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi; 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n.5 del 28/02/2019 verbale n.4 relativa all’assunzione 

nel programma annuale 2019 del finanziamento del PON FSE “Competenze di base” di cui 

al presente avviso, autorizzandone le spese nel limite fissato dai relativi piani finanziari, 

per l’importo complessivo totale di Euro 43.974,00; 

VISTA  l’assunzione in bilancio prot. n. 1946 del 04/03/2019 del finanziamento del PON FSE dal 

titolo “Una finestra sul futuro: potenziare le competenze di base per costruire il proprio 

avvenire” di cui al presente avviso, autorizzandone le spese nel limite fissato dai relativi 

piani finanziari, per l’importo di Euro 43.974,00; 

VISTE le schede dei costi per singolo modulo; 

VISTO il D.I n.129 del 28 Agosto 2018 concernente il "Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

PRESO ATTO  che per la realizzazione del percorso formativo occorre selezionare le figure professionali 

indicate in oggetto, prioritariamente tra il personale interno – nota MIUR Prot. 34815 del 

02.08.2017; 

VISTA la successiva nota Miur di Errata Corrige Prot. 35926 del 21.09.2017 con la quale si danno 

disposizioni in merito all’iter di reclutamento del personale “esperto” e dei relativi aspetti 

di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTA la delibera del Collegio Docenti n. 30 del 11/05/2018 verbale n.4 con la quale è stata 

approvata la Tabella di valutazione titoli per la selezione di Esperti e Tutor. 



VISTA l’analoga delibera adottata dal Commissario Straordinario n.987 del 12/05/2018, in cui 

sono stati recepiti e confermati i criteri di valutazione per Esperti e Tutor. 

VISTA   la delibera del Commissario Straordinario n. 968  del  4/11/2017 con la quale è stato 

deliberata l’approvazione dei criteri griglie e regolamento per la selezione di esperti e 

tutor interni-esterni; 

VISTE le note M.I.U.R. - DGEFID prot.2670 dell’08.02.2016, 3021 del 17.02.2016, 5577 del 

21.03.2016, 5610 del   21.03.2016, 6076 del 4.4.2016, 6355 del 12.04.2016 e 6534 del 

15.04.2016; 

VISTO   l’Avviso  pubblico Avviso pubblico AOODGEFID\Prot. n. 1953 del 21/02/2017. 

“Competenze di base”.  Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per 

la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – 

Fondo Sociale Europeo (FSE).Obiettivo Specifico 10.2 – Miglioramento delle competenze 

chiave degli allievi, anche mediante il supporto dello sviluppo delle capacità di docenti, 

formatori e staff. Azione 10.2.1 Azioni specifiche per la scuola dell’infanzia (linguaggi e 

multimedialità –espressione creativa espressività corporea); Azione 10.2.2. Azioni di 

integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue 

straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.). 

VISTA    la nota MIUR AOODGEFID/208 del 10 gennaio 2018 di formale autorizzazione e relativo 

impegno di spesa previsto di € 43.974,00 di codesta Istituzione Scolastica per il progetto 

indicato in oggetto; 

PRESO ATTO  che si rende necessario procedere all’individuazione di personale interno docente, cui 

affidare tali compiti di esperti interni; 

 

 

DETERMINA 

 

 

di emanare avviso pubblico, rivolto ai docenti in servizio a tempo indeterminato o determinato fino al 

31/08/2019, presso l’Istituto Comprensivo “Dante Alighieri” per l’a.s. 2018-19, avente per oggetto la 

selezione, mediante procedura comparativa di titoli, di ESPERTI INTERNI per  il progetto 10.2.2A-FSEPON-

UM-2017-91 “Competenze di base” composto dai seguenti moduli: 

 

 

Titolo modulo e 

Attività 

Ore Allievi Finanziamento 

modulo 

Figure 

Professionali 

Richieste 

Periodo di 

svolgimento 

Scrivere, che 

f'avola!!!' 
30 20 Allievi scuola 

primaria 
€ 5.682,00 n.1 ESPERTO 

Entro il 

31/08/2019 

Let's play with 

English! 
30 

20 Allievi scuola 

primaria (classi 1° e 

2°). 

€ 5.682,00 
n.1 ESPERTO 

MADRELINGUA 

INGLESE 

Entro il 

31/08/2019 

Matematica in 3D 30 
20 Allievi scuola 

primaria (classi 3°, 

4° e 5°). 

€ 5.682,00 n.1 ESPERTO 
Entro il 

31/08/2019 

Lingua italiana 30 
20 Allievi scuola 

secondaria di I° 

grado 

€ 7.082,00 n.1 ESPERTO 
Entro il 

31/08/2019 

Mapping in English  

Livello 1  
30 

20 Allievi scuola 

primaria (classi 3°, 

4° e 5°). 

€ 5.682,00 
n.1 ESPERTO 

MADRELINGUA 

INGLESE 

Entro il 

31/08/2019 



Mapping in English  

Livello 2 
30 

20 Allievi scuola 

secondaria di I° 

grado 

€ 7.082,00 
n.1 ESPERTO 

MADRELINGUA 

INGLESE 

Entro il 

31/08/2019 

Matematica & 

Realtà  
30 

20 Allievi scuola 

secondaria di I° 

grado 

€ 7.082,00 n.1 ESPERTO 
Entro il 

31/08/2019 

Totale Progetto € 43.974,00 

 

 

REQUISITI DI AMMISSIONE PER ESPERTO MADRELINGUA  

(specificati nell’Avviso 1953 allegato II) 

 

a) Aver seguito il corso di studi e conseguito i relativi titoli (dalla istruzione primaria alla laurea) nel 

Paese straniero la cui lingua è oggetto del percorso formativo. 

 

b) Aver seguito il corso di studi e conseguito i relativi titoli (dalle elementari al diploma) nel Paese 

straniero la cui lingua è oggetto del percorso formativo e di essere in possesso di laurea anche 

conseguita in un Paese diverso da quello in cui è stato conseguito il diploma. In tal caso, la laurea 

deve essere, obbligatoriamente, accompagnata da certificazione di livello C1 coerente con il “Quadro 

comune europeo di riferimento per le lingue” rilasciata da uno degli Enti Certificatori riconosciuti 

internazionalmente. 

 

Criterio di aggiudicazione  

La valutazione comparativa sarà effettuata dal Dirigente scolastico. 

La valutazione verrà effettuata tenendo unicamente conto di quanto dichiarato nel curriculum vitae in 

formato europeo e nel modello di autovalutazione (All. 2). Saranno valutati esclusivamente i titoli 

acquisiti, le esperienze professionali e i servizi già effettuati alla data di scadenza del presente Avviso e 

l’attinenza dei titoli dichiarati a quelli richiesti deve essere esplicita e diretta.  

 

Gli esiti della valutazione e la seguente graduatoria provvisoria saranno pubblicati sul sito web della 

Scuola www.scuolenoceraumbra.gov.it, nell’apposita sez. di “Pubblicità Legale – Albo on-line”. In caso di 

parità di punteggio, sarà data la preferenza al candidato più giovane. La pubblicazione ha valore di 

notifica agli interessati che, nel caso ne ravvisino gli estremi, potranno produrre reclamo entro gg. 5 dalla 

pubblicazione. Trascorsi 15 giorni dalla pubblicazione, la graduatoria diventerà definitiva. In caso di 

reclamo il Dirigente Scolastico esaminerà le istanze ed, eventualmente, apporterà le modifiche in fase di 

pubblicazione della graduatoria definitiva.  

 

L’aspirante dovrà assicurare la propria disponibilità per l’intera durata dei Moduli. In caso di rinuncia alla 

nomina, da presentarsi entro due giorni dalla comunicazione di avvenuta aggiudicazione del bando, si 

procederà alla surroga. Gli aspiranti dipendenti da altra amministrazione dovranno essere dalla stessa 

autorizzati e la stipula del contratto sarà subordinata al rilascio di detta autorizzazione. 

Periodo e Importo compensi  

Gli interventi verranno effettuati in orario aggiuntivo rispetto a quello scolastico per gli allievi e a quello 

contrattuale di servizio di ciascun operatore interno selezionato e saranno realizzati al termine delle 

attività didattiche nel mese di Giugno 2019 in orario antimeridiano. 

Per lo svolgimento degli incarichi conferiti, sono stabiliti i seguenti compensi orari: 

 

Figura professionale Ore 
Compenso orario 

Lordo omnicomprensivo 

ESPERTO 30 € 70,00 

 



I suddetti importi sono omnicomprensivi di ogni contributo/ritenuta a carico del percettore e 

dell’Amministrazione, saranno retribuiti in funzione delle ore di attività effettivamente prestate. E’ 

escluso che nel corso dell'esecuzione del contratto, possa realizzarsi un aumento delle prestazioni di cui 

trattasi e conseguente aumento dei compensi previsti. L’attribuzione avverrà attraverso provvedimenti di 

incarico direttamente con il docente prescelto. Il trattamento economico previsto dal Piano Finanziario 

autorizzato sarà corrisposto a conclusione del progetto previo espletamento da parte dell’incaricato di 

tutti gli obblighi specificati dal contratto di cui sopra e, comunque, solo a seguito dell’effettiva erogazione 

dei Fondi Comunitari, cui fa riferimento l’incarico, da parte del MIUR.  

Responsabile del Procedimento Ai sensi dell’art. 31 D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 

1990 è il Dirigente CAPASSO SERENELLA. 

Il presente bando viene pubblicato sul sito web della Scuola www.scuolenoceraumbra.gov.it, nell’apposita 

sez. di “Pubblicità Legale – Albo on-line”.  

 

 F.to digitalmente da 

Il Dirigente Scolastico 

(Dott.ssa Serenella Capasso)  


		2019-04-10T08:46:50+0200
	CAPASSO SERENELLA




